
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO E PROFESSIONALE 
ALTAMENTE SPECIALIZZATO PER LA SOS ICT E FORNITURA 
LICENZA TEMPORANEA DARK TRACE – CIG A0041166BC



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE S.O.S. ICT

PREMESSO CHE con delibera n. 918 del 23/12/2022 veniva attivata la proroga 
contrattuale per mesi sei, dal 01/01/2023 al 30/06/2023, del servizio di assistenza e 
supporto sistemistico legato a competenze tecniche e professionali altamente 
specializzate, affidato alla società Altea 365 S.r.l., con sede legale in Lainate (MI), c.f. 
04881110284;

CONSIDERATO CHE, nelle more dell’espletamento di apposita gara per l’erogazione dei 
medesimi servizi, gara attualmente in preparazione, allo scadere di tale proroga:
- Permane la necessità di continuare a garantire per ulteriori sei mesi detti servizi, 

indispensabili per lo svolgimento di tutte le attività istituzionali, e per i quali sono 
richieste particolari competenze specialistiche non presenti tra il personale aziendale;

- Si rende altresì necessario acquisire, per un uguale periodo di tempo, la licenza del 
prodotto Dark Trace per il tracciamento degli eventi di sicurezza informatica;

DATO ATTO CHE:
Con Trattativa Diretta (TD) n. 3698454 del 10/08/2023, svolta su piattaforma elettronica 
MEPA, si è provveduto a richiedere alla società Altea 365 S.r.l. la sua migliore offerta 
economica per l’erogazione dei seguenti servizi nel periodo 01/07/2023 – 31/12/2023: 
A) Presidio on site di sistemisti di livello intermedio per un minimo di 92,5 giornate 

lavorative, comprendenti quota parte di manutenzione software; 
B) Supporto specialistico mediante presidio on site avanzato di sistemisti senior per un 

minimo di 15 giornate, comprendenti quota parte di manutenzione software; 
C) Monitoraggio notturno/festivo sistemi open senza presidio, ovverosia supporto H24, 7 

giorni su 7; 
D) Fornitura della licenza Darktrace Enterprise Immune System estesa a tutta l’Azienda e 

valida per tutta la durata del contratto; 
E) Vulnerability Assessment;

PRESO ATTO CHE:
- Altea 365 ha risposto entro i termini stabiliti sulla piattaforma MEPA ma, per mero 

errore materiale, senza tuttavia inserirvi l’offerta;
- La medesima, a seguito di segnalazione di questa SOS, è stata comunque recapitata lo 

scorso 12 settembre tramite PEC e protocollata al n. 56728/23 del 12/09/2023;
- Essa risulta totalmente conforme alla richiesta inserita in piattaforma MEPA;
- L’importo di tale offerta, per il complesso di servizi e il periodo sopra detti, è pari a € 

106.078,00 oltre IVA;

DATO ATTO della congruità di tale offerta;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO CHE Altea 365 s.r.l. è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, non ultimo a causa della soddisfacente 
esecuzione dei servizi finora erogati presso questa Azienda;

RITENUTO, pertanto, di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D. Lgs. 36/2023;

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto dirigente e RUP 
della fornitura in oggetto;

DATO ATTO CHE il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) sarà ricoperto 
dall’Ing. Davide Angeloni, con l’ausilio del direttore operativo Sig. Stefano Savina;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo trattativa diretta n. 3698454 del 
10/08/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi 
elencati in narrativa, alla società Altea 365 s.r.l., con sede legale in Lainate (MI), c.f. 
04881110284, per un importo complessivo di € 106.078,00 IVA esclusa, pari ad € 
129.415,16 IVA inclusa.

2. Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
- Per l’esecuzione delle attività di manutenzione software comprese nelle lettere A) e 

B) del p.to 2 del terzo capoverso in narrativa: € 15.028,25= IVA 22% inclusa, 
autorizzazione n. 11 sub 3 conto 3.10.02.06 conto economico anno 2023;

- Per l’esecuzione delle attività di manutenzione hardware di cui alle lettere A), B) e 
C) del p.to 2 del terzo capoverso in narrativa: € 39.624,48= IVA 22% inclusa, 
autorizzazione n. 11 sub 2 conto 3.10.02.05 conto economico anno 2023;

-

- Per quanto alla lettera D) del p.to 2 del terzo capoverso in narrativa: € 50.000,02= 
IVA 22% inclusa, autorizzazione n. 11 sub 25 conto 3.10.11.01 conto economico 
anno 2023;

-

- Per quanto alla lettera E) del p.to 2 del terzo capoverso in narrativa: € 24.762,41= 
IVA 22% inclusa, autorizzazione n. 11 sub 23 conto 3.10.11.01 conto economico 
anno 2023.

3. Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) l’Ing. Davide Angeloni e 
direttore operativo il Sig. Stefano Savina.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG n. 
A0041166BC.

5. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-09-22T14:48:32+0000
	Benedetto Femia




